PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000
TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbsf.es.gov.br
licitacao@pmbsf.es.gov.br

Termo Nº 000077/2019

Empresa:  ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PA

CNPJ:  30.082.076/0001-74

Endereço:  RUA BARAO DO CERRO AZUL, 42 - RECREIO - LONDRINA - PR - CEP: 86025110

Processo: 011618 / 2019

Pregão Eletrônico Nº 000002/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 000077/2019

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DE SÃO FRANCISCO - ES

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO, por meio do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Deolindo Dazílio, Nº 40
Danton Bastos, nº 001, Centro, na cidade de Barra de São Francisco, ES, CEP.: 29.800-000, inscrita no
CNPJ sob o nº 14.700.048.0001-17, neste ato representado por seu SECRETÁRIO MUNICIPAL
ZULAGAR DIAS FERREIRA, brasileiro, casado, professor, considerando o julgamento da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico 000002/2019, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo
011618/2019, RESOLVE registrar os preços da empresa vencedora do Certame Licitatório já referenciado,
qual seja, ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PA, inscrito no CNPJ, sob
o número 30.082.076/0001-74, conforme ANEXO I, desta Ata de Registro de Preços, de acordo com a
classificação por ela alcançada e nas quantidades  cotadas, atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no
Decreto Municipal nº 329 de 31 de agosto de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a futura e eventual Aquisição de materiais médico-hospitalar para
curativos e de outras demandas dos setores vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, conforme
Termo de Referência e Anexo I do Edital, que são partes integrantes desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS DADOS DO FORNECEDOR, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Ficam registrados os Preços da empresa ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE
PRODUTOS PA nos itens 1, 8, 9, 10, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 34, 35, 36, 37,
38, 39, 40, 41, 42, 43, 45 e 50 no valor total de R$ 21.983,02 (vinte e um mil novecentos e oitenta e três
reais e um centavo).

2.2. Os preços registrados, bem como os dados do fornecedor e demais detalhes da proposta encontram-se
disponibilizados no Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Termo Nº 000077/2019 FL 1

PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000
TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbsf.es.gov.br
licitacao@pmbsf.es.gov.br

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, com início a partir da data de sua
assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociações junto ao fornecedor.

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado; ou

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo com o
órgão gerenciador.

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens anteriores será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Termo Nº 000077/2019 FL 2

PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000
TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbsf.es.gov.br
licitacao@pmbsf.es.gov.br

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. Por razão de interesse público; ou

4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. DO FORO

5.1. As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no Foro da Comarca de Barra de São
Francisco, ES, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2 Constitui parte integrante desta Ata de Registro de Preços:

6.2.1 Anexo I - Vencedores de Preços Por Lote

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 05 (cinco) vias de igual teor, que, depois
de lida e achada em ordem, será assinada pelas partes.

Barra de São Francisco, 19 de novembro de 2019.

Assinaturas

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

FORNECEDOR:

ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Termo Nº 000077/2019 FL 3

PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000
TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbsf.es.gov.br
licitacao@pmbsf.es.gov.br

ANEXO I

Código    Especificação Marca Preço OfertadoQuantidadeLote Valor TotalUnidade

00035716
ANESTESICO TÓPICO gel anestésico
tópico com 20% de benzocaína pote
sabor tutti frutti EMB DFL

DFL 6,853150,00000001 1.027,965EMB

00035723

ANESTÉSICO LIDOCAINA 2% anestésico
injetável local, com cada ml contendo
20mg de cloridrato de lidocaína, 10
microgramas de epinefrina, também
conhecida como adrenalina, isento de
metilparabeno, envasado em tubetes de
cristal com 1,8 ml êmbolos siliconizados.
cada tubete deverá estar envolvido por
adesivo de segurança, que proteja a
cavidade oral em caso de quebra. o
produto deverá estar alojado em blísteres
lacrados com 10 tubetes cada.
apresentação: caixas com 50 tubetes.
CAIXA DFL

DFL 89,166120,00000008 10.699,968CAIXA

00035725

LIMA KERR FLEXIVEL 25MM - USO
ODONTOLOGICO para uso odontológico.
para todas as técnicas de preparo do
canal radicular com movimentos
rotatórios e de limagem. blíster c/ 6
unidades. CAIXA TDKA

TDKA 12,720100,00000009 1.272,040CAIXA

00035728

LUBRIFICANTE ODONTOLOGICO óleo
mineral não tóxico, de baixa viscosidade
e com elevado grau de pureza. sua
formula previne oxidações e lubrifica as
partes móveis de instrumentos
odontológicos. - embalagem com 01
frasco de 200 ml. - uma vez aplicado o
produto, este suporta altas temperaturas
(temperatura de esterilização) sem
perder suas propriedades antioxidante e
lubrificante; - é um óleo mineral de baixa
viscosidade, não tóxico; - lubrifica, limpa
e protege peças de mão odontológicas; -
a manutenção diária apropriada estende
a vida útil do instrumento e assegura boa
performance; - disponível para alta, baixa
e alta/baixa rotação. FRASCO IMPLA

IMPLA 13,680100,00000010 1.367,980FRASCO

00035732

POSICIONADOR ODONTOLÓGICO
ADULTO kit com 1 posicionador para
incisivos e caninos superiores e
inferiores + 1 posicionador para molar
superior direito e inferior esquerdo + 1
posicionador para molar superior
esquerdo e inferior direito + 3
dispositivos para mordida + 1 pote para
armazenamento. KT PRISMA

PRISMA 50,65150,00000014 2.532,560KT

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Termo Nº 000077/2019 FL 4

PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000
TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbsf.es.gov.br
licitacao@pmbsf.es.gov.br

00035733

POSICIONADOR ODONTOLÓGICO
INFANTIL embalagem com 6 unidades
(posicionador para incisivos e caninos
superiores e inferiores + posicionador
para molar superior direito e inferior
esquerdo + posicionador para molar
superior esquerdo e inferior direito +
posicionador para radiografia inter
proximal bite wings + pote para
armazenamento + dispositivo para
mordida (03 unidades) KT PRISMA

PRISMA 50,67220,00000015 1.013,430KT

00035736
BROCA CARBIDE Nº 02 - USO
ODONTOLOGICO broca esférica carbide
para uso odontológico, nº.02 UND KAVO

KAVO 5,02560,00000018 301,506UND

00035737
BROCA CARBIDE Nº 04 - USO
ODONTOLOGICO broca esférica carbide
para uso odontológico, nº.04 UND KAVO

KAVO 5,04260,00000019 302,538UND

00035738
BROCA CARBIDE Nº 06 - USO
ODONTOLOGICO broca esférica carbide
para uso odontológico, nº.06 UND KAVO

KAVO 5,03260,00000020 301,890UND

00035739
BROCA CARBIDE Nº 08 - USO
ODONTOLOGICO broca esférica carbide
para uso odontológico, nº.08 UND KAVO

KAVO 5,04260,00000021 302,526UND

00035740

BROCA DIAMANTADA 1011 - USO
ODONTOLÓGICO broca alta rotação,
material aço inoxidável diamantada,
formato esférica, tipo haste regular, tipo
corte médio, numeração 1011 UND
MICRODONT

MICRODONT 1,520100,00000022 151,990UND

00035741

BROCA DIAMANTADA 1013 -
ODONOTOLOGICO broca alta rotação,
material aço inoxidável diamantada,
formato esférica, tipo haste regular, tipo
corte médio, numeração 1013. UND
MICRODONT

MICRODONT 1,550100,00000023 154,970UND

00035742

BROCA DIAMANTADA 1015 -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material aço inoxidável diamantada,
formato esférica, tipo haste regular, tipo
corte médio, numeração 1015 UND
MICRODONT

MICRODONT 1,51950,00000024 75,950UND

00035743

BROCA DIAMANTADA 1032 -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material aço inoxidável diamantada,
formato cone invertido, tipo haste e haste
regular, tipo corte, corte médio,
numeração 1032 UND MICRODONT

MICRODONT 1,520100,00000025 151,950UND

00035744

BROCA DIAMANTADA 1034 -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material aço inoxidável diamantada,
formato cone invertido, tipo haste e haste
regular, tipo corte, corte médio,
numeração 1034. UND MICRODONT

MICRODONT 1,51950,00000026 75,950UND

00035745

BROCA DIAMANTADA 1091 -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material aço inoxidável diamantada,
formato cilíndrico, tipo haste haste
regular, tipo corte corte médio,
numeração 1091. UND MICRODONT

MICRODONT 1,520100,00000027 151,960UND

00035746

BROCA DIAMANTADA 1190 F -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material aço inoxidável diamantada, tipo
corte corte fino, referência 1190 f UND
MICRODONT

MICRODONT 1,520100,00000028 151,990UND

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Termo Nº 000077/2019 FL 5

PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000
TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbsf.es.gov.br
licitacao@pmbsf.es.gov.br

00035747

BROCA DIAMANTADA 1190 FF -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material inoxidável diamantada, corte
extra fino, referência 1190 ff UND
MICRODONT

MICRODONT 1,520100,00000029 151,990UND

00035752
FIO DENTAL - 500M (ROLO) refil de fio
dental, rolo de 500 metros. ROLO HILLO

HILLO 9,32630,00000034 279,780ROLO

00035753

BROCA DIAMANTADA 2135 F -
ODONTOLOGIA broca de alta rotação,
material aço inoxidável diamantada,
formato tronco cônica, características
adicionais topo arredondo, tipo haste,
tipo corte corte médio, numeração 2135 f
UND MICRODONT

MICRODONT 1,520100,00000035 151,970UND

00035754

BROCA DIAMANTADA 2200 -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material aço inoxidável diamantada, tipo
corte corte fino, referência 2200. UND
MICRODONT

MICRODONT 1,51950,00000036 75,950UND

00035755

BROCA DIAMANTADA 3118F -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material aço inoxidável diamantada, tipo
corte corte fino, referência 3118 f. UND
MICRODONT

MICRODONT 1,51950,00000037 75,950UND

00035756

BROCA DIAMANTADA 3118 FF -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material inoxidável diamantada, corte
extra fino, referência 3118ff. UND
MICRODONT

MICRODONT 1,89350,00000038 94,640UND

00035757

BROCA DIAMANTADA 3168FF -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material inoxidável diamantada, corte
extra fino, referência 3168ff. UND
MICRODONT

MICRODONT 1,51950,00000039 75,950UND

00035758

BROCA DIAMANTADA 3195F -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material inoxidável diamantada, corte
extra fino, referência 3195f. UND
MICRODONT

MICRODONT 1,52050,00000040 75,980UND

00035759

BROCA DIAMANTADA 3195FF -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material inoxidável diamantada, corte
extra fino, referência 3195ff. UND
MICRODONT

MICRODONT 1,51950,00000041 75,950UND

00035760

BROCA DIAMANTADA 4138FF -
ODONTOLOGIA broca alta rotação,
material inoxidável diamantada, corte
extra fino, referência 4138ff. UND
MICRODONT

MICRODONT 1,89550,00000042 94,730UND

00035761

KIT IONOMERO DE VIDRO R - PO E
LIQUIDO autopolimerizável. a adesão ao
esmalte e a dentina, e retenções  aos
preparos cavitários. resistência à
compressão, estabilidade de cor e
translucidez adequada a um material
estético restaurador.  alta liberação de
flúor e o equilíbrio do ph auxiliam na
profilaxia dental. KT FGM

FGM 14,06430,00000043 421,929KT

00035763

OCULOS DE PROTEÇAO lente fabricada
em duropolicarbonato, armação em nylon
regulável e flexível, filtra 99,9% dos raios
violeta (u.v). UND KALIPSO

KALIPSO 4,74560,00000045 284,676UND

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Termo Nº 000077/2019 FL 6

PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000
TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbsf.es.gov.br
licitacao@pmbsf.es.gov.br

00035768

TRICRESOL frasco 10 ml. antisséptico e
desinfetante usado como curativo de
demora em casos de necrose pulpar,
que alia as propriedades do formaldeído
com o cresol. possui potente ação
bactericida. UND BIODINAMICA

BIODINAMICA 4,31720,00000050 86,350UND

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Termo Nº 000077/2019 FL 7